Quod ad primum contendit, Senatum ita legislatoris vicem obtinere, quia ejus sententia de aliqua lege irrevocabilis est et ipsa ideo quasi lex sit. Et revera res ita se habere videtur. Omnis obscurioris legis interpretatione soli nunc Senatui Supremo tribuitur: nam judicia ab eo lata nullo modo possunt impugnari (²).

Si nempe semel de aliqua controversia suam ediderit

Cf. etiam consult. G. A. FOKKER, *Diss. de futura potestatis judiciale ordinatiōne*, L. B. ap. 1836; et vir cl. VAN ASSEN, *de Hoge Raad van Nederland*, 1830, p. 24.

(¹) Cf. imprimis viri consult. P. C. SCHOONEVELD, *Bedenkingen tegen het ontwerp van wet over de samenstelling der regterlijke magt*, enz., 's Gravenhage, 1827, bl. 48, sqq.

(²) *Wet op de* Reger. Org.*, art. 105 in fine: "zullende 's Hofs uitspraak in geen geval voor eenige nadere regterlijke voorziening vatbaar zijn."

opinionem, saepe quidem Curiae Provinciales, eadem quaestione orta, eam accipient et secundum eam judicabunt; fieri tamen poterit, ut omnes pluresve Curiae Provinciales aliam adoptent, Senatus vero Supremus quavis vice in ejusdem generis causa suam semel enuntiatam sequatur; unde pugna inter Carias et ipsum existet, quae quatenus in damnum partium vergat, haud difficile probatu videtur. Praestat litium mora, praestat magnarum solutio impensarum, quae iteratis adhaerent cassationibus, minusque malum societati inferent, quam decisiones fortasse falsae et erroneae, a quibus nullum daretur remedium.

Neque huic malo medendo sufficit, quod proposuit Minister Justitiae in oratione supra laudata, tempus tunc adesse, quo lex interpretativa feratur. Quando enim erit opportunitas? Si plures Curiae et Senatus Supremus de dubio aliquo consentiunt, ea non opus est. Igitur si dissentiant. Sed quando ea de re constabit? Non prima vice: nam tunc praesumptio adest, Curiam vel tribunal, cuius judicium rescinditur, errasse. Quod et de secunda et tertia vice dicendum est. Igitur non nisi saepius quaestio quaedam agitata sit et coram pluribus collegiis, quae, neglecta Senatus Supremi jurisprudentia, iteratis sententiis eodem sensu latis patefacta, suam securae sint opinionem, tempus adesse dici poterit rogandae le-

gis interpretativa, quod tunc etiam a Regis pendebit arbitrio. Nullum Legis Fundamentalis praceptum adest, quod ejusmodi legis interpretativa necessitatem imponeat. Interim Senatus Supremi decisione civium jura laedi, vel etiam multa delicta impunita manere poterunt (¹).

Addit quoque vir cons. SCHOONEVELD, sibi videri, rec.

(¹) Hoc si acciderit, interpretatione extensiva opus erit, qua non ita dubius sensus explicetur, sed potius ipsa augeatur atque amplificetur; cuiusmodi leges salutis publicae ergo non ita raro latae sunt. Duae ex nostris nobis in mentem veniunt, quarum altera (d. 19 m. Maji a. 1829) praceptum art. 318 Cod. Poen. franc. de potibus venenatis ad cibos quoque veneno mixtos extendit, altera vero (d. 24 m. Apr. a. 1836) ejusdem Codicis art. 132^o sqq. longe latiores constituit terminos. Ratio hujus legis in exordio prohibebatur, poenas dictis articulis in eos, qui numeros falsos vel conflaverint vel ediderint, statutas, nimis severas fuisse. Veram autem ex viri ampl. BEELAERTS, Cameræ Secundæ socii, oratione docemur, ubi legimus: »Wat toch is de aanleidende oorzaak tot het onderhavig voorstel? Niets anders dan een arrest van het Hof van Assises in Zuid-Holland, in den afgelopen herfst gewezen, waarbij eenige gevangenen, die van het besnoeijen van eene hoeveelheid zilvergeld waren aangeklaagd, niet schuldig zijn verklaard.“ Cf. Staats-Courant, d. 25 m. Apr. a. 1836. Tota quaestio versabatur in vera vocis *vallérer* significatione, quae in nova hac lege est definita.

te quidem praescribi Senatui de factis non cognoscere; sed hoc semper vitari non posse, cum quovis casu non pateat, quid *facto* revera sit probatum, atque ita nova inquisitio necessaria foret; quod et praesertim apud nos accidet, quum ipsi de quaestione facili statuant judices, neque, uti in Francia, jurati. In eorum itaque sententiis juris ac facti quaestio non semper rite distingui poterit.

Cassationem denique hoc modo revera tertiam fieri instantiam putat, quod ex utriusque instituti pateat indeole.

Ut jam verbo monuimus, bene appellationem inter et novam, admissa cassatione, causae cognitionem distinguendum est. Appellatio, iniquitati imperitiaev judicantium corrigendae inserviens ⁽¹⁾, definitur »ab inferiore judice ad superiore ob gravamen illatum provocatio.“ Ita et adhuc se res habet ⁽²⁾. Cassatio cum ea nihil habet

(1) L. 1 pr. D. *de appellat.*, l. 17 D. *de minoribus*.

(2) Cf. BERRIAT-SAINT-PRIX, *Cours de procédure civile*, liv. II, sect. I, tit. 2. J. D. MEYER, *De la Codification*, p. 269. De hujus instituti incommodis disertissime disputat vir clar. P. ROYER-COLLARD, in *Introductione*, quam praefixit operi, cui titulus: *Lettres sur la Cour de la Chancellerie d'Angleterre*. Necessariam in omni causa e contrario admittendam appellationem censet BENTHAM. Vid. *Oeuvres de J. BENTHAM; de l'organisation judiciaire*; ch. XXVI. Edit. DUMONT, Brux, 1830, T. I.

commune. Est enim processus extraordinarius. Tota causa in eum statum redintegratur, quo erat prius, id est, ante secundam instantiam. Nova igitur causae cognitio non est tertia instantia, sed potius secundae repetitio. Recte hanc differentiam ostendit cons. HULSHOFF⁽¹⁾: »Praecipuum cassationem inter et appellationem discrimen in eo cernitur, quod causa in ipso cassationis judicio non dirimatur, ad aliud vero remittatur, dum ipse judex, ad quem appellatur, causam dirimit; quod cassatio juris tantum quaestiones spectet, appellatio vero facti etiam quaestiones contineat," cet.; talis igitur, quam nunc habemus, cassatio revera provocatio ab inferiore judge ad superiorem dicenda videtur, et, quod appellationi proprium est, ad cassationem translatum. Qui enim damnatus favorablem sententiam consequi cupit, facile hoc vel illud legis inveniet praceptum, quod laesum violatumve perhibere possit, sperans fore, ut judex superior liberet eum a damno, quo se ab inferiore judge gravatum fuisse contendat⁽²⁾.

His denique celeb. MEYER sententiam adjicere liceat, eam scil., quam in opere suo majore professus est. In disserta-

(1) Spec. laud. *de appellandi facultate in causis criminalibus admittenda*, p. 4.

(2) SCHOONEVELD, I. l. p. 50.

tione laudata : *De la nécessité d'une Haute-Cour provisoire* acriter institutum defendit, quod jam nostrum est, et iteratam, resciuso judicio, causae remissionem abusum vocat, quem avertere oporteat ; additque nihil obstare, quominus Senatus Supremus, judicium inferioris tribunalis rescindens, sententia sua causae finem imponat⁽¹⁾.

At in disquisitione historica de indole et origine institutorum judicialium, priorem emendans, contrariam defendit sententiam. Ibi nempe dicit, Curiam Supremam, cui non aliud munus incumbat, quam judicia, censurae suae oblata, rescindere, neque de ipsa controversia judicium ferre, ei longe praestare, cujus jurisdictio tanto-pere extensa sit, ut sententiam ferat definitivam.

Hisce ad opinionem suam confirmandam utitur rationibus : »*Une Cour qui ne peut que casser les jugemens déferés à sa censure, sans prononcer elle-même au fond, est moins exposée aux tentations dangereuses pour son impartialité, puisque les arrêts rescissaires ne présentent point de garantie pour la décision finale; et sous tous les rapports elle mérite la préférence* (2).”

Et porro : »*Le but de l'institution d'une Cour Suprême*

(1) *Haute-Cour provisoire*, p. 129.

(2) *Institutions judiciaires*, T. VI, liv. VIII, ch. 9.

me est incompatible avec le droit de statuer au fond sur les arrêts infirmés."

Hanc viri celeb. opinionem et nostram confitemur (¹) ; quamobrem dolendum nobis videtur, Senatum Supremum hac in re non ad exemplum Curiae Cassationis francicae fuisse institutum. Neque hoc ejus auctoritatem atque amplitudinem minuisset. Videmus enim quanta dignitate Curia Cassationis in Francia praedita sit, nec mirum, si respicimus, quam insigni gaudeat loco, ex quo, a ceteris tribunalibus admodum diversa , ci-vium jura tuelur, legumque sanctitatem atque integratem servat ac vindicat.

Jam autem examinemus, quomodo in Francia difficultas iteratae in eadem causa judiciorum cassationis soluta sit.

(¹) Summum virum VAN HOGENDORP eandem de quaestione habuisse sententiam ex his ipsius verbis confici potest , de legis specimine anni 1820 disserentis : »Volgens art. 12 zal de Hooge Raad na het verbreken van een vonnis regtspreken over den grond van de zaak. Ik heb de gewigtigste aanmerkingen horen maken over deze opeenhooping van magt , en wijzigingen horen voorstellen , die mij zeer verstandig zija voorgekomen." Et porro: »Het algemeene welzijn vordert naar mijne meening , dat deze bepaling nog eens in overweging worde genomen." Vid. *Bijdragen tot de huishouding van Staat*, V, p. 119.

CAPUT QUARTUM.

DE LEGIS INTERPRETATIONE AUTHENTICA.

Inter primaria omnino Curiae Cassationis auxilia referendum videtur, de factis eam non cognoscere; unde sequitur, eam neque factorum, neque personarum ratione moveri, ideoque non facile a veritate et justitia posse abduci. Accedit, quod, cum ex juris peritissimis et in civitate praestantissimis viris eligenda sit, quam maxima reipublicae adsit cautio et securitas de justissimis aequissimisque judiciis, neque alterutri parti faventibus.

Nemo tamen negabit, Curiam etiam Supremam aliquando in errorem posse incidere. Quod si eveniat, legis potius obscuritati, quam aliis causis erit tribuendum. De qua quomodo constet, supra vidimus. Iterata nem-

pe legis laesae perperamve applicatae querela, iterataque judiciorum cassatione, pugnam existere, quae censenda erit non nisi ex ejusmodi ambiguitate profluxisse.

Vera igitur quaerenda est interpretatio verusque legis sensus indagandus, ut in civitatis emolumentum controversiarum dirimendarum modus adsit, ipsaeque leges magis magisque emendentur et, quantum possit, perfectae reddantur. Quod, cum ad locum de legis interpretatione pertineat, de hac paucis videamus.

Docent Juris Romani commentatores, distinguendum esse interpretationem inter *authenticam*, *usualem* et *doctrinalem* ⁽¹⁾; hanc quovis fere casu, quo de legibus explicandis in hac illave sententia ferenda agatur, obtinere et omnino judici competere; usualem ad jus consuetudinariom pertinere; authenticam denique solius Principis esse. »Authenticae interpretationi,« inquit MÜHLENBRUCH, »quae ab ipso fit legislatore, toties est locus, quoties legum obscuritates ex artis regulis tolli non poterunt.« Est autem juris regula, ejus esse interpretari legem, cuius est condere; quod confirmant l. 9 C. *de legib.*: »Si quid in legibus latum fortassis obscurius fuerit, oportet id (ab) Imperatoris interpretatione patefieri;« et l. 12 § 1, *eod.*: »Si in praesenti leges condere soli